
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33894 Quarta-feira, 12 DE JUNHO DE 2019

CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº 249 de 11/10/2011 
e 1.338 de 30/07/2015 DOE nº 32940 de 31/07/2015, em observância 
ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e art. 40 paragrafo 4º da Constituição do 
Estado do Pará.
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela PORTARIA 
Nº 788/2018-GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 33712 de 02/10/2018.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório do servi-
dor abaixo relacionado considerando-o apto para exercer o respectivo car-
go efetivo, com conceito obtido de acordo com seu processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
JOSÉ THIERS CARNEIRO JÚNIOR 5280788/1 ODONTÓLOGO 10,00 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de maio de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 443450
PORTARIA Nº 368/2019 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2019/200697 de 
02/05/2019.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 02/05/2019, o servidor CARLOS EDU-
ARDO BRITO SANTOS Agente Administrativo, matrícula nº 57226260/1, 
lotado no Centro de Terapia Intensiva-CTI admitido sob o regime das Leis 
Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de maio de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 443433
PORTARIA Nº 407/2019-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/117342 de 
18/03/2019.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais da ser-
vidora ANA LÚCIA PANTOJA GILLET, Escriturário, matrícula n° 5140919/1, 
lotada na Divisão de Controle e Movimentação de Pessoal, referente ao 2º 
triênio, de 02/07/1993 a 01/07/1996 (30 dias).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora ANA LÚCIA PAN-
TOJA GILLET Escriturário, matrícula n° 5140919/1, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 10/04/2019 
a 09/05/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de maio de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 443434
RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA

Servidor: Shirley Padilha de Brito
Processo nº 2019/158536
Valor: R$ 577,42
Justifi cativa:O valor de 577,42 é decorrente de indenização de verbas 
rescisórias, referente ao exercício de 2018.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 0103
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 443185
PORTARIA Nº 391/2019 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/209689 de 
07/05/2019
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/06/2019, o servidor ALESSANDRO PENA MA-
TOS, Médico, matrícula n° 57196549/1, pertencente ao Quadro de Pesso-
al Ativo do HOL, para responder pela chefi a da Unidade de Atendimento 
Imediato – UAI deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de maio de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 443448
PORTARIA Nº 402/2019 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 16/05 a 
04/06/2019, da servidora LUCIENE DIAS CAVALCANTE, Técnico em Ges-
tão Pública (Biblioteconomista), matrícula nº 57213328/1, Chefe da Divi-
são de Documentação e Biblioteca.
CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 010/19 – DDB-
DEP/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ALEXANDRE LOBO PINHEIRO, Técnico em Adminis-
tração e Finanças(Biblioteconomia), matrícula nº 57194572/2, pertencen-
te ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Di-
visão de Documentação e Biblioteca, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de maio de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 443441
PORTARIA N º 383/2019 -GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018 que dispõe sobre 
a cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual Direta, Autárquica e Fundacional, publicado no DOE nº 33.542 
de 22/01/2018.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/526202 de 
23/11/2018.
RESOLVE:
I-LOTAR, no Centro de Terapia Renal Substitutiva – TRS a partir de 
26/04/2019 pelo período de 02 (dois) anos, o servidor RICARDO MOU-
RA RIBEIRO, Médico, matrícula nº 5892419/1 pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo da SESPA cedida para este Hospital com ônus para o órgão 
Cessionário, conforme art. 2º, III do Decreto supracitado.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 26/04/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de maio de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 443428
PORTARIA Nº 388/2019-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/36697 de 
29/01/2019.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor PAULO ROBERTO ROFFE BORGES, Médico, matricula n° 
2010577/2, lotado na Clínica Urológica, referente aos triênios 6º triê-
nio de (01/04/2009 a 31/03/2012), 7º (01/04/2012 a 31/03/2015) e 8º 
(01/04/2015 a 31/03/2018) .
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 180 (cento e oitenta) dias, ao servidor PAU-
LO ROBERTO ROFFE BORGES, Médico, matricula n° 2010577/2, perten-
cente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 
06/06/2019 a 02/12/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de maio de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 443437
PORTARIA N º 392/2019 -GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 09/05/2019 publicado 
no DOE nº 33.870 de 10/05/2019.
RESOLVE:
I-LOTAR, a partir de 22/04/2019, a servidora CLEIDE MARIA LEDO AL-
CANTARA, Cargo Comissionado (Supervisor de Serviços Gerais), matrícula 
nº 5948971/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, na Asses-
soria de Controle Interno deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 22/04/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de maio de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 443429
PORTARIA Nº 380/2019 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/168392 de 
12/04/2019.


